
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795 
E-MAIL: caa.cfh@contato.ufsc.br 

 
 

PORTARIA Nº 065/2019/CFH, DE 30 DE ABRIL DE 2019. 
 

 
 
  A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS 
HUMANAS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista o 
Memorando Circular nº 001/2019/PROPESQ; 
 

 
R E S O L V E: 
 

          
Art. 1º Designar, com efeitos retroativos a 22/04/2019 até 20/03/2020, os professores 
abaixo listados, para compor a Comissão Interna de Seleção e Acompanhamento do 
Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC, do Centro de Filosofia e Ciências 
Humanas – CFH, constituída por meio da Portaria nº 26/2019/CFH, de 21 de março de 
2019 e da Portaria nº 035/2019/CFH, de 09 de abril de 2019: 
1. Tiago Bahia Losso, SIAPE 2580013-0, e-mail tiagolosso@gmail.com 
2. Michele Monguilhott, SIAPE 1287694 -1, e-mail michele.monguilhott@ufsc.br 
3. Bruno Mafra Ney Reinhardt, SIAPE 2569238, e-mail bmnreinhardt@gmail.com 
4. Ana Maria Justo, SIAPE 1319587, e-mail justoanamaria@gmail.com 
5. Flávia Florentino Varella, SIAPE 2258306, e-mail flavia.varella@ufsc.br 
6. Daniela Queiroz Campos, SIAPE 1423388, e-mail camposdanielaqueiroz@gmail.com 
7. Marina dos Santos, SIAPE 1855215, e-mail marinadossantos@gmail.com 
 
Art. 2º Conceder 02 (duas) horas semanais a cada membro da Comissão para a realização 
das atividades previstas em edital e outras atividades, de acordo com a necessidade do 
Programa. 
 
Art. 3º Dispensar da composição da Comissão Interna de Seleção e Acompanhamento do 
Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC o professor Paulo Pinheiro 
Machado, SIAPE 1159161-4, designado por meio da Portaria nº 26/2019/CFH, de 21 de 
março de 2019. 
 
 
 
 

MIRIAM FURTADO HARTUNG 


